ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПАЦИЕНТОВ
ПРИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОРГАНЕ РОСЗДРАВНАДЗОРА
ПО РЕСПУБЛИКЕ СЕВЕРНАЯОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Протокол №3
       заседания Общественного Совета по защите прав пациентов
при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Северная
Осетия-Алания

от 16  июня  2016г.	             г. Владикавказ

Присутствовали:
Председатель Совета: Кодзасова В.Х.
Секретарь Совета: Цахилова Е.Н.
Члены Совета: Ефимов К.Ф., Дзиов Э.А., ,Лолаева З.А.,Мзокова Л.А., Морозов В.А., Тедтоева А.И., Хестанов А.К.

Приглашенные:Найфонова Б.Н. - начальник отдела Территориального органа Росздравнадзора по Республике Северная Осетия-Алания

Повестка дня.

1. Вступительное слово -  Председатель Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по РСО-Алания  Кодзасова В.Х.
2. Обсуждение вопроса по проведению выездных заседаний Общественного Совета по вопросам качества оказания лекарственной и медицинской помощи. (Хестанов А.К.).
3. Обсуждение основных направлениях работы комиссий  на 2 и 3 квартал 2016 год. (докладчики: Мзокова Л.А., Морозов В.А., выступления по 5-10 мин.).
4. [bookmark: _GoBack]Обсуждение изменений в составе Общественного Совета.
5. Разное

СЛУШАЛИ

Кодзасову В.Х. –по итогам селекторного совещания Общественного Совета по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения, необходимо продумать какие вопросы и формы взаимодействия, учитывая опыт Общественных Советов различных регионов, надо использовать в дальнейшей работе; требуется пересмотреть состав Общественного Совета;  о необходимости  проведения анализа обращений граждан за 1 полугодие и перспективах деятельности Совета в рамках плана работы на 2016 год.
Хестанова А.К.– о необходимости тесного взаимодействия комиссий Совета с РЗН по рассмотрению жалоб и обращений граждан республики; о планировании и подготовке выездного заседания ОС по вопросам качества оказания лекарственной и медицинской помощи в Кировский район.
Тедтоеву А.И. – о предложении проведения совместно с ОС Акции «неделя без абортов» в рамках всероссийской акции «Подари мне жизнь», направленной на сохранение семьи.
Мзокову Л.А. – об основных направлениях деятельности комиссии согласно плану работы на 2016г.
Морозова В.А. – о целесообразности  проведения предварительного анкетирования населения по вопросам качества оказания медицинской помощи в Кировском районе.

ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ:
1. Пересмотреть список членов ОС, рассмотреть предложения в рабочем порядке и утвердить до 01.07.2016г.
2. Согласно новому, утвержденному списку членов Общественного Совета, заказать и сделать удостоверения до 15.07.2016г.
3. Организовать и провести выездноезаседание Совета по вопросам качества оказания медицинской помощи и лекарственного обеспеченияв Кировском районе 12.07.2016г. – ответственный Хестанов А.К.
4. Провести предварительное анкетирование населения Кировского района по вопросам качества оказания медицинской помощи и лекарственного обеспечения, результаты представить до 12.07.2016г. – ответственный Морозов В.А.
5. Провести анализ обращений граждан республики в РЗН за 1 полугодие 2016г., в дальнейшем проводить рассмотрение жалоб и обращений граждан в рамках профильных комиссий ОС совместно с сотрудниками РЗН – ответственные Хестанов А.К. и председатели профильных комиссий.
6. Переговорить с гл. редакторами газет «Радзинат» и «Социальная Осетия» о возможности размещения информации о деятельности ОС-Кодзасовой В.Х.
7. Периодически размещать информацию о деятельности ОС в газетах
«Радзинат» и «Социальная Осетия» - 1 раз в квартал.
8. Учесть информацию селекторного совещания Общественного Совета по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и опыт работы Общественных Советов других регионов в дальнейшей деятельности ОС.

Председатель Общественного
совета по защите прав пациентов при
Управлении Росздравнадзора по
Республике Северная Осетия-Алания                                            В.Х. Кодзасова

Секретарь:                                                                                 Е.Н. Цахилова